Abd Rahman, (2008); Hashim, (2006); dan Awang (1989) menjelaskan bahawa tulisan
Jawi tersebar dan berkembang di Kepulauan Melayu (Raffles, 1824) seiring penyebaran Islam sebagai
agama rasmi di kawasan Selatan (Isahak dan Hassan (1994). Disokong oleh Hashim (2006), bahawa
terdapat catatan pengembara China yang menyatakan pada tahun 55 H/674 M telah ada penempatan
orang Islam di Sumatera Timur. Maka bermulalah perkembangan bahasa Melayu (Abd Rahman, 2008)
dengan meminjam huruf-huruf Arab yang menyamai tulisan Jawi dan dimasukkan ke dalam Bahasa
Melayu sama ada dikekalkan sebutan dan ejaannya mahupun diserapkan dan disesuaikan lafaz serta